PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2418/2023

Assunto: Vedação e instalação de proteção nas laterais da estrutura de cobertura existente na área

externa do SIM (Sistema Integrado de Medicina), onde os pacientes aguardam para consultas

médicas.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis para vedação e instalação de proteção nas laterais da estrutura de

cobertura existente na área externa do SIM (Sistema Integrado de Medicina), onde os pacientes

aguardam para consultas médicas.

O presente pedido atende solicitação de pacientes que aguardam para ser

atendidos pela Rede Pública de Saúde que, ao necessitar dos serviços médicos na unidade

apontada no parágrafo anterior, precisam aguardar em espaço adaptado coberto por “toldos”

(fotos anexas). Os munícipes ficam expostos ao frio, sol, chuva e ventos fortes, porque a referida

estrutura não conta com proteção nas laterais e o aludido espaço está localizado bem próximo às

margens do Rio Paraíba do Sul.

Cientes de que as pessoas que ali se encontram apresentam problemas de

saúde, sendo principalmente idosos, gestantes e pessoas com deficiência, solicitamos e

justificamos a necessidade de acolhimento urgente, caso contrário poder-se-á contribuir para

complicações no diagnóstico dos pacientes, que tanto merecem respeito e tratamento

humanizado.

Sendo assim, requeremos as devidas providências sugerindo a instalação de

“toldo cortina” nas laterais, garantindo comodidade e conforto à coletividade, prezando sempre

pelo atendimento digno à população, até que haja vedação mais eficiente e digna.

Pelas razões expostas e tendo em vista a chegada do inverno, com consequente

baixa de temperatura e frio intenso, esperamos que nossa reivindicação mereça a indispensável

atenção da Administração Municipal, por intermédio da Secretaria de Mobilidade Urbana, pelo que

agradecemos antecipadamente e ficamos à disposição para mais esclarecimentos.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2418/2023 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G